
平成 30年 9月吉日 

 

関係者各位 

 

三重大学教育学部附属幼稚園 

園 長   松本 昭彦 

 

公開保育研究会のご案内 

 

 清秋の候、ますますご健勝のほどお慶び申し上げます。 

 平素より本園の教育に格別のご支援をいただき厚く御礼を申し上げます。 

 さて、本園では研究主題を「夢中になって遊ぶ姿を支える教師の援助～幼小

接続を意識した、３・４・５歳の学び～」とし、幼児期に子ども達が夢中にな

って遊び様々な力の素地を肥やす、そのための教師の援助について検討を重ね

ています。今年度はサブテーマを新たに設けて 2年次となります。 

幼稚園教育要領に明記された『幼児期の終わりまでに育ってほしい姿』を視

野に入れ、子どもたちが夢中になって遊ぶ姿の事例検討を重ねております。そ

こから、幼児期の多様な学びと教師の援助についてとらえ直し、教育課程の編

成に向けて取り組んでおります。 

今年度は下記の通り、公開保育研究会を開催いたします。ご多用中とは存じ

ますが、是非ご参会いただき、ご指導とご助言を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

１．日時  平成 31年 1月 26日 （土曜日） 

 

 

 

２．場所  三重大学教育学部附属幼稚園 

       〒514-0062  津市観音寺町 523     

 TEL 059-227-1711 

           FAX  059-227-6723 

 

研究主題： 夢中になって遊ぶ姿を支える教師の援助 

～幼小接続を意識した、３・４・５歳の学び～ 



３．日程 

 

受付  

公開保育 
保育 

説明 

 

昼食 
 

会場移動 

挨
拶 

研究 

発表 
講演会 

 

  

絵本の

部屋 

      各保育室 

※公開保育は、保育内容によって 

園庭、遊戯室でも行われます 

遊戯室 

※人数によって変更の場合あり 

 

 

４．講演会  

「幼児期の学びのつながりと援助について（仮題）」 

 
講師  神長 美津子 氏  

國學院大學 人間開発学部 子ども支援学科 教授 

 

 

 

 

５．参加費  2,000円（資料代を含みます。当日受付でお支払ください。） 

 

６．申し込み方法 

  ○別紙申込書に記入し、FAX、郵送にてお申し込みください。別紙申込書の記載事項を下記 E-mail

に送っていただいても結構です。 

  ○申し込み締め切り  平成 30年 12月 27日（木） 

 
 

備考 

  ＊昼食については、各自でご準備いただきますようお願いいたします。 

  ＊お車でお越しの方は、構内の表示に従って駐車してください。 

  ＊冷え込む季節ですので、必要な方は防寒着やひざかけ等のご準備を十分になさってください。 

  ＊警報の発令による休園等、不測の事態の際には、園の HP にてお知らせいたしますので、ご確認

ください。 

 

 

 

 

 

 

 

11:30 8:30 12:10 13:30 14:30 

00 

16:00 

00 

〈申し込み・問い合わせ先〉 

三重大学教育学部附属幼稚園 
（http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/） 

       〒514-0062 津市観音寺町 523 

        TEL 059-227-1711 

        FAX 059-227-6723 

        Ｅ-mail  sugisawa@fuzoku.edu.mie-u.ac.jp 

9:00 

「幼児期の終わりまでに育ってほしい姿」や日々の保育における教師の援助 等、

いろいろなお話が伺えることと思われます。ぜひご参加ください！ 

閉
会 

流
れ 

場
所 

http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/


平成 30年度 三重大学教育学部附属幼稚園 公開保育研究会 

参加申込書 

送信先 三重大学教育学部附属幼稚園 行 
           FAX 059-227-6723 

所属

ふりがな

 
 

住所 
〒 

TEL・FAX番号 TEL           

FAX 

 

職名 お名前

ふ り が な

 職名 お名前

ふ り が な

 

    

    

    

    

    

備考 

平成 30 年 12 月 27 日(木)までにご送信ください。 


